Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1303/2017

Requer informações acerca do
Cemitério Dos Lírios, localizado, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal, através de seus

membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições
fiscalizarem o Poder Executivo Municipal no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO ainda que este vereador recebeu informações de

munícipes relatando que estiveram em no Cemitério do Lírios  e notaram a falta de
limpeza e conservação do mesmo;

CONSIDERANDO que a manutenção e limpeza dos  túmulos é de

suma importância para a saúde dos funcionários e visitantes do referido Cemitério;

CONSIDERANDO também que os munícipes não conseguiram se

informar a localização das sepulturas denominadas Sociais;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quem é o Responsável pela execução da limpeza do Cemitério do

Lirios?

2º) Caso a resposta do item 1º seja a Prefeitura, qual o setor é

responsável por tal procedimento?

3º) Em relação as Sepulturas Sociais, informar quantas são e onde se

encontram no referido cemitério.
4º) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de outubro de 2017.

                                                      Joel do Gás

-Vereador-